
 

Αθήνα, 3 Ιανουαρίου 2024 

ΕΡΩΤΗΣΗ ΚΑΙ AKE 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς: 

• Υγείας 

• Εθνικής Άμυνας 

• Υποδομών και Μεταφορών 

Θέμα: «Εγκληματικές επιλογές και παραλείψεις της κυβέρνησης της ΝΔ 

στην Υγεία» 

 

Σε όλη την Ελλάδα οι δημόσιες  δομές υγείας δοκιμάζονται από την 

υποστελέχωση και τις ελλείψεις εξοπλισμού.  Παρ’ όλες τις οχλήσεις και 

διαμαρτυρίες του υγειονομικού προσωπικού ακόμα και (κάποιων) διοικητών 

Νοσοκομείων  που προέβησαν ακόμη και σε παραίτηση, η Κεντρική Διοίκηση 

αδυνατεί να λάβει αυτές τις αποφάσεις που θα στηρίξουν το  αγαθό της 

Δημόσιας Υγειονομικής Φροντίδας προς όφελος των πολιτών της χώρας.  

Σε όλη τη χώρα είτε δεν υπάρχουν βασικές ιατρικές ειδικότητες, όπως 

καρδιολόγου, παθολόγου, παιδιάτρου, γυναικολόγου κλπ, είτε η υποστελέχωση 

είναι τέτοια, που δεν μπορεί να παρασχεθεί η απαιτούμενη υγειονομική 

φροντίδα. 

Στο πλαίσιο της γενικής υποβάθμισης της δημόσιας υγείας από τις κυβερνήσεις 

της ΝΔ οι παραγόμενες αρνητικές επιπτώσεις δεν κατανέμονται ισότιμα.  

Περιοχές που έχουν ιδιαίτερες δυσκολίες όπως είναι τα νησιά του Αιγαίου 

βρίσκονται συχνά σε καταστάσεις εντελώς τριτοκοσμικές κι απολύτως 

ασύμβατες με την αναπτυξιακή δυναμική που διεκδικούν.  

Αποτέλεσμα αυτής της αντιμετώπισης είναι η δραματική κατάσταση που βίωσε 

και βιώνει ένας παιδίατρος στη Λέρο με τη «βουτιά στη θάλασσα» κατά τη 

διακομιδή ενός βρέφους και τα δύο πιο πρόσφατα περιστατικά που ένα αγόρι κι 

ένα κορίτσι νηπιακής ηλικίας  μετά από τραυματισμό τους μεταφέρθηκαν από το 

Καστελόριζο σε νοσοκομεία της Τουρκίας διότι η ανταλλαγή πληροφοριών και η 

επικοινωνία με το νοσοκομείο της Ρόδου αποδείχθηκαν αποτυχημένες. 

Τελευταία περίπτωση ήταν ο θάνατος ενός συμπολίτη μας 63 ετών από τα Σπόα 

Καρπάθου. Ο άτυχος 63χρονος υπέστη έμφραγμα την ημέρα των 

Χριστουγέννων και έπρεπε να μεταφερθεί σε νοσοκομείο της Ρόδου ή της 

Κρήτης αφού έτσι έκριναν ο καρδιολόγος και οι γιατροί του Νοσοκομείου 

Καρπάθου. Ωστόσο, το αεροσκάφος του ΕΚΑΒ που θα ξεκινούσε από την 
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κεντρική Ελλάδα για να παραλάβει τον ασθενή από το αεροδρόμιο της 

Καρπάθου δε μπορούσε να προσγειωθεί γιατί τα φώτα του αεροδρομίου ήταν 

κλειστά. Η καθυστέρηση, που ακολούθησε μέχρι να ανάψουν τα φώτα του 

διαδρόμου ήταν μοιραία, αφού ο άτυχος άνδρας πριν φτάσει στο Νοσοκομείο 

της Ρόδου, κατέληξε. 

 

Επειδή, το τελευταίο χρονικό διάστημα το ΕΚΑΒ έχει βρεθεί στο επίκεντρο του 

δημόσιου λόγου για τη σοβαρή υποστελέχωση του και τα τραγικά αποτελέσματα 

διαχείρισης  έκτακτων περιστατικών, παρά την αυτοθυσία των εργαζομένων του. 

Επειδή, μέχρι τώρα, το Υπουργείο Υγείας και οι  ΥΠΕ προσπαθούν να 

καλύψουν τα κενά με μετακινήσεις γιατρών και νοσηλευτών από νησί σε νησί 

και μέσω  συμβάσεων  με ιδιώτες γιατρούς, δημιουργώντας αναπόφευκτα νέα 

κενά. 

Επειδή, το μπαλάκι των ευθυνών μεταξύ των τριών εμπλεκομένων υπουργείων 

(Μεταφορών, Υγείας, ΥΕΘΑ) πρέπει να τελειώσει και να αποδοθούν οι ευθύνες 

όπου αυτές υπάρχουν.  

Επειδή, η λογική της «αρπαχτής» του τουρισμού έχει ως αποτέλεσμα ότι κάθε 

ουσιώδης  επένδυση σε προσωπικό ή σε υποδομές στα νησιά να λογίζεται ως 

«χαμένα χρήματα», αδιαφορώντας για την υποχρέωση επιστροφής μέρους του 

παραγόμενου πλούτου τους ως δαπάνες για την υποστήριξη των αναγκών των 

κατοίκων τους, 

 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

 

1. Πότε ειδοποίησε το Νοσοκομείο το Αεροδρόμιο της Καρπάθου για 
την έκτακτη διακομιδή; 

2. Τι ακριβώς συνέβη στο αεροδρόμιο της Καρπάθου και δεν ήταν 
δυνατόν να ανάψουν τα φώτα του διαδρόμου ώστε να 
προσγειωθεί εγκαίρως το αεροπλάνο του ΕΚΑΒ; Υπήρξε γνωστή 
βλάβη που δεν είχε αποκατασταθεί ή διαπιστώθηκε εκείνη την 
στιγμή;  

3. Είναι αλήθεια ότι αφού αποκαταστάθηκε η βλάβη στα φώτα του 
αεροδρομίου ειδοποιήθηκε εκ νέου το ΕΚΑΒ, αλλά εκείνη την ώρα 
δεν είχε διαθέσιμο μέσο; 

4. Ποια είναι η διαθεσιμότητα πτητικών μέσων που θα μπορούσαν να 

πραγματοποιούν διακομιδές στα νησιά της Περιφέρειας του Νοτίου 

Αιγαίου;  

 



5. Με ποιο τρόπο προτίθεται το αρμόδιο Υπουργείο να αντιμετωπίσει 

την υποστελέχωση των κέντρων υγείας και νοσοκομείων των 

νησιών ης Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου; 

 

6. Με ποιο τρόπο προτίθενται τα αρμόδια Υπουργεία (Υγείας, Εθνικής 

Άμυνας και Υποδομών και Μεταφορών) να λύσουν τα παραπάνω 

προβλήματα προκειμένου οι κάτοικοι των νησιών του Αιγαίου να 

μην θεωρούνται ως πολίτες Β΄ κατηγορίας, ιδιαίτερα όσον αφορά 

στα θέματα υγείας; 

 

Αίτηση Κατάθεσης Εγγράφων 

Και παρακαλούμε να κατατεθούν προς ενημέρωση της Βουλής και 

των πολιτών τα παρακάτω έγγραφα: 

1. Τα δελτία ιατρικής και επιχειρησιακής εξέλιξης των πτήσεων του 

ΕΚΑΒ (τύπου Ι και ΙΙ) 

2. Τη χρονική στιγμή γνωστοποίησης της βλάβης και των ενεργειών 

που ακολούθησαν δεδομένου μάλιστα ότι πρόκειται για μεγάλο 

στρατιωτικό και πολιτικό αεροδρόμιο 

3. Τα διαθέσιμα εναλλακτικά μέσα που είχε στην διάθεση του ΕΚΑΒ το 

ΥΕΘΑ, τις διαφορές στις προϋποθέσεις προσγείωσης των διαφόρων 

πτητικών μέσων όπως προβλέπονται από τα σχετικά πρωτόκολλα. 

 

Οι Ερωτώντες και αιτούντες βουλευτές 

Τζάκρη Θεοδώρα 

Αποστολάκης Ευάγγελος 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος 

Γιαννούλης Χρήστος 

Δούρου Ρένα 

Ηλιόπουλος Όθων 

Θρασκιά Ράνια 

Κασιμάτη Νίνα 

Κοντοτόλη Μαρίνα 

Μαμουλάκης Χάρης 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

Πούλου Γιώτα 

Χρηστίδου Ραλλία 

Ψυχογιός Γιώργος 




